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W ramach cyklu spotkań „Biblioteka Główna 
AGH zaprasza…” Piotr Chrząstowski wygłosił 
prelekcję zatytułowaną „Grenlandia – wyspa 
zielona”, podczas której omówił przebieg 
odbytego w sierpniu 2022 roku rejsu. Była to już 
jego druga wyprawa na Grenlandię. Tym razem 
podróż rozpoczęła się w Reykjaviku skąd, wraz 
z załogą jachtu „Nashachata II”, wypłynął do 
Scoresbysund – największego fiordu na świecie.
W pierwszej części wystąpienia prelegent 
skoncentrował się na geograficznym 
i socjologicznym przedstawieniu wyspy. Omówił 
jej historię, przedstawił flagę, herb oraz hymn. 
Zwrócił uwagę na fakt, że Grenlandia jest 
siedmiokrotnie większa niż Polska, w 81 proc. 

pokryta lądolodem, a jej obszar w większości leży 
poza kręgiem polarnym. 

Geograficznie należy do Ameryki 
Północnej, ale historycznie do Europy 
i jest autonomicznym terytorium, 
zależnym od Danii, lecz nie należącym 
do Unii Europejskiej. Wyspę 
zamieszkuje ponad 56 tys. osób, 
spośród których rdzenna ludność 
– Innuici – stanowi prawie 90 proc. 
W stolicy – Nuuk – rdzenni mieszkańcy 
stanowią tylko 20 proc. ogółu.

Uczestnicy prelekcji z zaintrygowaniem słuchali 
opowieści o białej pustyni, na której nie ma 
połączeń drogowych między osadami, a tylko 
niektóre miejscowości posiadają heliporty lub 
lotniska. Latem, gdy temperatura dochodzi do 
10 stopni C. do przemieszczania używa się tam 
quadów, a zimą – sań śnieżnych. Główne osady 
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Kolejna wyprawa i kolejne spotkanie w Bibliotece Głównej. 7 grudnia 
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Piżmowół arktyczny – zwierzę 
wielkości żubra, przystosowane 
do życia w terenie i klimacie 
Grenlandii na tle typowej 
roślinności wyspy, czyli mchów, 
porostów i kolorowych roślin
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znajdują się po zachodniej stronie Grenlandii, 
dużą jej część zajmuje największy na świecie 
park narodowy, do którego można wchodzić 
tylko i wyłącznie ze specjalnymi zezwoleniami. 
Ponadto na wyspie znajdują się amerykańskie 
i duńskie bazy wojskowe, stacja radarowa 
ostrzegająca przed rakietami balistycznymi, 
a także – co najbardziej zdumiewające – kopalnia 
ołowiu i cynku, złoża złota, pierwiastków ziem 
rzadkich, ropy, gazu oraz rubinów.
W dalszej części spotkania prelegent przeszedł 
do omówienia zagadnień kulturowych. 
Przestawił ciekawe innuickie zwyczaje, między 
innymi bezkrwawe pojedynki, polegające na 
ośmieszaniu przeciwnika za pomocą śpiewu i gry 
na bębenku. Podkreślił rolę szamana, który był 
najważniejszą i zarazem najgroźniejszą osobą 
w osadzie, mogącą rzucić klątwę przy pomocy tak 
zwanego tupilaka, czyli figurki, której nadawał 
magiczną moc. W społeczności Innuitów kobiety 
zajmowały się wyprawianiem skór, a mężczyźni 
polowaniami oraz konstruowaniem kajaków i sań. 
Ponadto odławiano ptaki, z których przyrządzano 
przysmak, zwany kiviak, będący tradycyjną 
grenlandzką potrawą składającą się z surowego 
mięsa alek – ptaków przypominających małe 
pingwiny, zamykanych szczelnie w workach 
z foczych skór i zakopywanych w ziemi na pół 
roku w celu fermentacji. Piotr Chrząstowski 
zaznaczył, że każdy sposób przechowywania 
żywności był cenny. Życie Innuitów było i nadal 
jest determinowane przez śnieg i lód, na których 
określenie – w zależności od rodzaju – posiadają 
około 20 słów.

Aktualnie Grenlandia to w znacznej 
mierze cywilizowany, nowoczesny 
kraj. W każdej miejscowości jest duży 
sklep, kawiarnia, organizowane są 
też festyny. Dochody Grenlandczyków 
w 90 proc. pochodzą z rybołówstwa, 
dlatego bardzo popularne są 
targi rybne, na których można 
kupić łososie, mięso delfina, foki 
oraz wieloryba. Ponadto wraz 
z ocieplaniem się klimatu próbują 
uprawiać jęczmień i sadzić drzewa, 
które sprowadzają z całego świata. 
Metodą prób i błędów starają 
się sprawdzić, które gatunki 
zaaklimatyzują się na wyspie.

W trakcie prelekcji była możliwość obejrzenia 
bardzo bogatej dokumentacji fotograficznej 
i filmowej. Efektowne zdjęcia przedstawiały 
ogromne i niedostępne góry lodowe oraz 
potęgę żywiołu topniejących lodowców. Wśród 
wszechpanującej bieli wyróżniały się osady 

z charakterystycznymi kolorowymi budynkami, 
niezwykły i przykuwający uwagę krajobraz Wyspy 
Niedźwiedziej, jak również fiordu Scoresbysund. 
To wszystko zostało uzupełnione, nagranymi 
za pomocą drona, niezwykłymi filmami z głębi 
lodowców.
Na zakończenie, prelegent odpowiedział na 
liczne pytania oraz polecił kilka interesujących 
książek na temat Grenlandii i całej Arktyki, na 
przykład autorstwa Ilony Wiśniewskiej, która 
od 2010 roku mieszka na Spitsbergenie. Osoby 
zainteresowane tematyką prelekcji mogą czuć się 
usatysfakcjonowane i mają na co czekać: 

Piotr Chrząstowski zapowiedział 
kolejną relację w Bibliotece Głównej, 
tym razem z wyprawy na Spitsbergen 
oraz wyjawił plany na 2024 rok – rejs 
z miasteczka Upernavik na Grenlandii 
do Cambridge Bay w Kanadzie.
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Niewielka osada przy wejściu 
do fiordu Scoresbysund. W 
przeszłości kolory budynków 
miały specjalne znaczenie – były 
przyporządkowane do różnych 
miejsc użyteczności publicznej, 
na przykład poczty lub szpitala



fot. P. Chrząstowski

Wszechobecne na grenlandii góry lodowe  Wszechobecne na grenlandii góry lodowe  
– 10 proc. góry wystaje ponad powierzchnię,  – 10 proc. góry wystaje ponad powierzchnię,  
a 90 proc. znajduje się pod wodąa 90 proc. znajduje się pod wodą


